ПРИКАЗ

«___»  ноября 2023 года

              №
О проведении муниципальной интеллектуальной игры
по читательской грамотности «Сила в книге»
В рамках Муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2023/2024 учебный год в рамках реализации национального проекта «Образование»,   и в соответствии с планом работы Ресурсного центра «Функциональная грамотность школьника»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 23 ноября 2023 муниципальную интеллектуальную игру по читательской грамотности «Сила в книге» среди обучающихся 5-6  классов образовательных учреждений Ангарского городского округа.
2. Утвердить состав организационного совета и жюри (Приложение №1 к настоящему приказу) и Положение о проведении муниципальной интеллектуальной игры по читательской грамотности (Приложение №2 к настоящему приказу)

3. Назначить ответственными за организацию и проведение муниципальной интеллектуальной игры по читательской грамотности «Сила в книге» заместителя директора по учебно-воспитательной работе, учителя математики МБОУ «СОШ №11» Вахранёву С.В.; педагога-библиотекаря МБОУ «СОШ №11» Панкову Н.С.
4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе МБОУ «СОШ №11» Вахранёву Светлану Владимировну.
Начальник                                                                                                Л.И.Лысак

Приложение № 1 к приказу Управления образования

Администрации Ангарского городского округа

От__________________№____

Состав оргкомитета:

Демидова Татьяна Анатольевна, директор МБОУ «СОШ №11»,
Вахранёва Светлана Владимировна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе, учитель математики МБОУ «СОШ №11»,

Петрова Марина Ивановна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе, учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №11»,
Соловей Ольга Михайловна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе,  учитель начальных классов,  МБОУ «СОШ №11»,

Панкова Наталья Сергеевна, педагог-библиотекарь МБОУ «СОШ №11»,

Горбунова Ольга Сергеевна, педагог дополнительного образования МБОУ «СОШ №11»,

Главаля Ирина Геннадьевна, социальный педагог, учитель музыки МБОУ «СОШ №11»,
Беднарская Елена Игоревна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №11»,
Волкова Виктория Константиновна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №11»,
Головацкая Инна Викторовна, учитель английского языка МБОУ «СОШ №11»,
Сосновская Гульнара Борисовна, учитель английского языка МБОУ «СОШ №11»,
Сиямкина Валентина Михайловна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №11»,
Пугина Юлия Константиновна, учитель физической культуры МБОУ «СОШ №11»,
Лебедева Юлия Владимировна, учитель информатики МБОУ «СОШ №11»,
Бусыгина Юлия Александровна, учитель английского языка МБОУ «СОШ №11»,
Аминова Елена Александровна, учитель английского языка МБОУ «СОШ №11»

Состав жюри:
Вахранёва Светлана Владимировна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе, учитель математики МБОУ «СОШ №11»,
Петрова Марина Ивановна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе, учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №11»,
Соловей Ольга Михайловна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе,  учитель начальных классов,  МБОУ «СОШ №11»,

Панкова Наталья Сергеевна, педагог-библиотекарь МБОУ «СОШ №11»,

Горбунова Ольга Сергеевна, педагог дополнительного образования МБОУ «СОШ №11»,
Главаля Ирина Геннадьевна, социальный педагог, учитель музыки МБОУ «СОШ №11»,

Беднарская Елена Игоревна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №11»,

Волкова Виктория Константиновна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №11»,

Головацкая Инна Викторовна, учитель английского языка МБОУ «СОШ №11»,

Сосновская Гульнара Борисовна, учитель английского языка МБОУ «СОШ №11»,

Сиямкина Валентина Михайловна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №11»,

Пугина Юлия Константиновна, учитель физической культуры МБОУ «СОШ №11»,

Лебедева Юлия Владимировна, учитель информатики МБОУ «СОШ №11»,

Бусыгина Юлия Александровна, учитель английского языка МБОУ «СОШ №11»,
Аминова Елена Александровна, учитель английского языка МБОУ «СОШ №11»,
Павловская Елена Анатольевна, педагог-библиотекарь МАОУ «Гимназия №8»,
Панкова Оксана Георгиевна, педагог-библиотекарь МБОУ «СОШ №31»,
Лютых Наталья Николаевна, педагог-библиотекарь МБОУ «СОШ №40»,
Кривозубова Дарья Александровна, педагог-библиотекарь МБОУ «СОШ №15»,
Ляшенко Ирина Владимировна, педагог-библиотекарь МБОУ «СОШ №20»,
Клименко Марина Владимировна, педагог-библиотекарь МБОУ «СОШ №36»,
Смирнова Марина Владимировна, педагог-библиотекарь МБОУ «СОШ №38»,
Ларионова Ирина Викторовна, педагог дополнительного образования, заведующая отделом « Библиотека» МБУДО «Музей Победы»,
Нестерова Елена Юрьевна, педагог-библиотекарь МБОУ «СОШ №30»,
Распопина Наталья Владимировна, педагог-библиотекарь МБОУ «СОШ №29»,
Ренкас Татьяна Юрьевна, педагог-библиотекарь МБОУ «СОШ №32»,
Приложение № 2 к приказу Управления образования

Администрации Ангарского городского округа

От__________________№____
Положение

об интеллектуальной игре по читательской грамотности «Сила в книге» для учащихся 5-6 классов образовательных организаций Ангарского городского округа

I. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения интеллектуальной игры по читательской грамотности «Сила в книге»  (далее – Интеллектуальная игра) по читательской грамотности среди  учащихся 5-6-х классов.

1.2 Общее руководство Интеллектуальной игры осуществляет МБУ ДПО «Центр обеспечения развития образования» Ангарского городского округа совместно со школой-организатором МБОУ «СОШ №11».
1.3 Интеллектуальная  игра включает в себя шесть квест-заданий
- интерактивная
- английская гостиная

- читательская
- словарная
- издательская
- перевёрнутая
II. Цели и задачи

2.1. Цель:  формирование и развитие читательской грамотности.

 2.2. Задачи:

· повышение кругозора, культурного и интеллектуального уровня обучающихся;
· создание условий для интеллектуального развития;
· содействие распространению различных форм интеллектуального досуга и творческих игр интенсивной интеллектуальной направленности;
· стимулирование интереса к обучению;
· воспитание навыков коллективной работы, воспитание лидерских качеств;
· популяризация интеллектуального направления деятельности обучающихся, объединение на основе общих интересов интеллектуального характера.
III.Порядок организации и проведения Интеллектуальной игры
3.1. Проведение и техническое обеспечение Интеллектуальной игры осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).

3.2. Оргкомитет определяет формы, порядок, тематику и сроки проведения Интеллектуальной игры, формирует состав жюри, разрабатывает критерии оценки выполнения заданий на всех этапах Интеллектуальной игры, анализирует и обобщает итоги.

3.3. Содержание интеллектуальных и творческих заданий разрабатывается Оргкомитетом  с использованием ресурсов портала «Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности» (Читательская грамотность) на  портале Российская электронная школа (https://resh.edu.ru/)
3.4. В Интеллектуальной игре  принимают участие обучающиеся 5-6 классов. Состав команды – 3 человека. Количество команд от одной образовательной организации – не более 1.
3.5. Игра в 2023-2024 учебном году проводится в очном режиме на базе МБОУ «СОШ №11».
3.6. Срок проведения: 23 ноября 2023 года, в 14.30 по адресу: мкр. Китой, ул. Трактовая, д.15. Регистрация в 14:00. Открытие в 14.30.  Квест игра с 15:00 – 16.00

3.7. Задания выполняются коллективно командой. Команда отвечает на вопросы на каждой станции и получает жетоны для перехода к следующей квест-станции. Если команда не дала верного ответа она получает штрафные баллы. Победителем становится команда, набравшая наименьшее количество штрафных баллов при работе на станции.
3.8.  Оценивание правильности выполнения заданий производят члены жюри, они ведут протокол станции и заполняют маршрутные листы.
3.9. Итоги Интеллектуальной игры подводятся: по наименьшей сумме штрафных баллов, полученных командой за выполнение заданий.
3.10. При подведении итогов Интеллектуальной игры  определяется I, II, III места.
3.11. Победители и призёры Интеллектуальной игры награждаются и грамотами Управления образования администрации Ангарского городского округа.

3.12. Приём заявок: заявки (в формате Word – не сканировать!) на участие в Интеллектуальной игре подаются на электронный адрес организатора  sila-kniga@mail.ru с обязательным указанием в теме письма «Сила в книге»  МБОУ СОШ № ___  не позднее, чем за три дня (20.11.2023  включительно) до начала проведения Интеллектуальной игры по форме:
Заявка

на участие в  Интеллектуальной игре  по читательской грамотности «Сила в книге»  среди обучающихся 5-6  классов МБОУ (МАОУ) «СОШ № _____»

	№ п/п
	ОО
	ФИО участника (полностью)
	класс
	ФИО педагога (полностью), должность

	1

	2

	3

По всем вопросам обращаться по телефонам:
Панкова Наталья Сергеевна – 89086511245

Вахранёва Светлана Владимировна - 89501344768